
 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CARUGATE 

Via San Francesco, 9 – 20061 CARUGATE (MI) 

tel. 02.92151388 

email: miic8bj003@istruzione.it – miic8bj003@pec.istruzione.it  

sito: https://www.comprensivocarugate.edu.it 

Codice IPA: istsc_miic8bj003 – Codice Univoco: UFI6UE – Codice Fiscale: 94030910155 
 

   
                                                                 
 

                                                             Determinazione dirigenziale n. 22 del 13/06/2023  
 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto della fornitura di targa 
personalizzata per Progetto POC. 
CIG: ZE43B87E57 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

RICHIAMATA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

RICHIAMATO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare gli artt. 44 e 45;  

DATO ATTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale per il corrente E.F. 2023 e, in particolare, la scheda finanziaria 

dell’Aggregato P02/10 – POC “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i. il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), in combinato con l’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, come 

modificato dall’art.1 co. 2 del D.L.76/2020 convertito nella Legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021 art. 

51, art. 1 comma 2 che prevede la modifica dell’art.1 comma 2 della L. 120/2020 come segue: 

MIIC8BJ003 - AB76CD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004482 - 14/06/2023 - VI.10 - U

mailto:miic8bj003@istruzione.it
mailto:miic8bj003@pec.istruzione.it
https://www.comprensivocarugate.edu.it/


 

 

 

2.1. la lettera a) è sostituita dalla seguente: «a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 

VISTA la circolare ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4 e smi, di attuazione del 

D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 

le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il Regolamento recante “Criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale del 

Dirigente Scolastico”, approvato dal Consiglio di Istituto con deliberazione n. 95/2021 

VISTO l’obbligo di pubblicità del progetto POC e del relativo finanziamento tramite apposizione 

di targa da collocare all’esterno dell’Istituto scolastico; 

CONSIDERATO che occorre acquistare n. 1 targa personalizzata in plexiglass 40x60; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza e tenuto conto che trattasi di affidamento di importo pari ad € 193,00 

IVA esclusa, comunque sotto soglia comunitaria, di procedere ad affidamento diretto; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma  495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015, in virtù del quale “…Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado… per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione…”; 

ATTESO che, tuttavia, l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, prevede “…Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto 

dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

VERIFICATO che non sono attive convenzione CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 

n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento, come da documentazione agli atti;  

PRESO ATTO che si è proceduto ad interpellare la Grafica & Stampa POLLASTRI di Carugate 

(MI) per l’invio dell’offerta; 

CONSIDERATO che l’offerta pervenuta dall’operatore POLLASTRI, acquisita con prot. n. 4168/E 

del 05/06/2023, risulta rispondente alle esigenze di questo Istituto;   

DATO ATTO che l’operatore economico è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria          

di cui alla L. 136/2010; 



 

 

 

DATO ATTO che per l’affidamento oggetto del presente provvedimento è stato acquisito il 

seguente CIG: ZE43B87E57; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 193,00 IVA esclusa, 

trovano copertura nel Programma annuale E.F. 2023 e, precisamente nell’Aggregato P02/10 – 

POC “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

DATO ATTO che il RUP del presente procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Luca 

Zaccagnino, che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi, ha la necessaria qualifica 

giuridica e competenza; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla sopra citata norma; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e nella sez. 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.comprensivocarugate.edu.it 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO dell’offerta pervenuta acquisita con prot. n. 4168/E del 05/06/2023; 

2. DI AFFIDARE, per quanto esposto in premessa, il servizio di fornitura di n. 1 targa 

personalizzata in plexiglass per esterno, mis. 40 x 60, mediante ordine diretto, 

all’operatore economico POLLASTRI Grafica & Stampa di Carugate (MI);  

3. DI AUTORIZZARE l’impegno della spesa di € 193,00 IVA esclusa;  

4. DI DARE ATTO che il CIG della procedura è ZE43B87E57; 

5. DI DARE ATTO che il RUP della procedura è il Dirigente Scolastico Dott. Luca 

Zaccagnino 

6. DI DISPORRE la pubblicazione  all’Albo Pretorio e nella sez. Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale www.comprensivocarugate.edu.it 

 
 
 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                          Dott. Luca Zaccagnino  
                                                                    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate,  

                                                                    il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.comprensivocarugate.edu.it/
http://www.comprensivocarugate.edu.it/

	Ministero dell’Istruzione
	ISTITUTO COMPRENSIVO DI CARUGATE
	Via San Francesco, 9 – 20061 CARUGATE (MI)
	tel. 02.92151388
	email: miic8bj003@istruzione.it – miic8bj003@pec.istruzione.it
	sito: https://www.comprensivocarugate.edu.it
	Codice IPA: istsc_miic8bj003 – Codice Univoco: UFI6UE – Codice Fiscale: 94030910155
	Determinazione dirigenziale n. 22 del 13/06/2023
	Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto della fornitura di targa personalizzata per Progetto POC.
	CIG: ZE43B87E57
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
	RICHIAMATA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";
	RICHIAMATO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in par...
	DATO ATTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 4...
	VISTO il Programma Annuale per il corrente E.F. 2023 e, in particolare, la scheda finanziaria dell’Aggregato P02/10 – POC “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”;
	VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i. il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrar...
	VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), in combinato con l’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art.1 co. 2 del D.L.76/2020 convertito nella Legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021 art. 51, art. 1 comma 2 che prevede la modifica dell’art.1 comma 2...
	VISTA la circolare ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4 e smi, di attuazione del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ind...
	VISTO il Regolamento recante “Criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico”, approvato dal Consiglio di Istituto con deliberazione n. 95/2021
	VISTO l’obbligo di pubblicità del progetto POC e del relativo finanziamento tramite apposizione di targa da collocare all’esterno dell’Istituto scolastico;
	CONSIDERATO che occorre acquistare n. 1 targa personalizzata in plexiglass 40x60;
	RITENUTO per quanto sopra esposto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e tenuto conto che trattasi di affidamento di importo pari ad € 193,00 IVA esclusa, comunque sotto soglia comunitaria, di procedere ad a...
	VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma  495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approv...
	VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, in virtù del quale “…Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado… per gl...
	ATTESO che, tuttavia, l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, prevede “…Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consi...
	VERIFICATO che non sono attive convenzione CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, come da documentazione agli atti;
	PRESO ATTO che si è proceduto ad interpellare la Grafica & Stampa POLLASTRI di Carugate (MI) per l’invio dell’offerta;
	CONSIDERATO che l’offerta pervenuta dall’operatore POLLASTRI, acquisita con prot. n. 4168/E del 05/06/2023, risulta rispondente alle esigenze di questo Istituto;
	DATO ATTO che l’operatore economico è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria          di cui alla L. 136/2010;
	DATO ATTO che per l’affidamento oggetto del presente provvedimento è stato acquisito il seguente CIG: ZE43B87E57;
	CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 193,00 IVA esclusa, trovano copertura nel Programma annuale E.F. 2023 e, precisamente nell’Aggregato P02/10 – POC “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”;
	DATO ATTO che il RUP del presente procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Luca Zaccagnino, che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi, ha la necessaria qualifica giuridica e competenza;
	VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di confl...
	TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla sopra citata norma;
	DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e nella sez. Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.comprensivocarugate.edu.it
	DETERMINA
	1. DI PRENDERE ATTO dell’offerta pervenuta acquisita con prot. n. 4168/E del 05/06/2023;
	2. DI AFFIDARE, per quanto esposto in premessa, il servizio di fornitura di n. 1 targa personalizzata in plexiglass per esterno, mis. 40 x 60, mediante ordine diretto, all’operatore economico POLLASTRI Grafica & Stampa di Carugate (MI);
	3. DI AUTORIZZARE l’impegno della spesa di € 193,00 IVA esclusa;
	4. DI DARE ATTO che il CIG della procedura è ZE43B87E57;
	5. DI DARE ATTO che il RUP della procedura è il Dirigente Scolastico Dott. Luca Zaccagnino
	6. DI DISPORRE la pubblicazione  all’Albo Pretorio e nella sez. Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.comprensivocarugate.edu.it
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO (1)
	Dott. Luca Zaccagnino
	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate,
	il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

		2023-06-14T08:37:50+0200
	LUCA ZACCAGNINO




